Prefeitura Municipal do Rio Formoso/PE
Rio Fom1oso. 8 de janeiro de 200 I

Ofício no 021/2001

Senhor Presidente,

Servimo-nos do presente para. inicialmente,
comunicar a V. Ex a. que, em dara de I 0/ 11200 I.
assum i mos o cargo de prefeita do Município do Rio
Formoso.

Outrossim, informamos que encontramos esta
PrefeiLUra numa situação de total desmando
-administrativo constatando logo. à primeira vista. a
existência de várias irregularidades. tais como:

a) As movimenrações contábeis e financeiras do
exercício 2000 não foram ainda registradas e
devidamente consolidadas:

b) O boletim diário do dia 28/ 12/2000 apresenta
se com saldo negativo;

c) Sucateamento da frota de veículos e
desaparecimento de outros bens de propriedade do
Município;

d) Doações recentes de bens imóveis do Patrimônio
Municipal a favor de terceiros, sem a observância dos
procedimentos legais.

À vista do exposto c diante da gravidade da situação
encontrada. solicitamos a V. Exa. determinar a abemtra
imediata de uma Tomada de Conta Especial na forma
da Lei. esclarecendo que toda documentação
encontrada se encontra lacrada devidamente, cujos
lacres foram rubricados pelo advogado do prefeito
anterior.

Aproveitamos a oportunidade para renovar votos
de estima e elevado respeito.

limo.

Atenciosamente.

Maria das Graças Araújo Hacker
Prefeita

Dr. Adalbeno Farias
Presidente do Tribunal de Contas do Estado de
Pernambuco
Recife - PE

161